
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Servizi Tecnici 
 

P.zza Marina Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo – Tel. 091.7495411 – Fax 091.7495490 
e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it 

  PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it  

 

 

 

 

 

 

 

Palermo, 23/12/2020  

 

E p.c. 

 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN LUCERNARIO  

DELL’IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE FINANZE SITO A 

PALERMO, CORSO VITTORIO EMANUELE N. 85. SCHEDA 

PARIMONIALE PAD0062. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in 

data 13 dicembre 2016, approvato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 

del 2 marzo 2017, nonché dagli artt. 2 e 4 della Determinazione n. 76  prot. 

2017/2681/DIR  del 23.02.2017 del Direttore Generale dell’Agenzia del 

Demanio   

 

PREMESSO CHE 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito “Codice”, al 

punto 2 dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano 

determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- su indicazione del Responsabile dell’U.O. Servizi Territoriali PA1 di 

questa Direzione Regionale, si palesava il cedimento di porzione di un 

lucernario dell’immobile in argomento; 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO 
INTERNO.0000023.12-01-2021.R



 
2 

 

- con nota prot. n. 2020/ 2045 /DRSI l’Arch. Federico Citarda è stato 

nominato Responsabile del procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori;  

- L’arch. Federico Citarda n.q. ha redatto la relazione tecnica acquisita 

al prot. n. 2046 del 23/12/2020, con la quale accertava lo stato di fatto, le 

opere necessarie ed il conseguente importo dei lavori pari ad € 8.593,34 

(Quadro Economico € 10.853,39); 

- In relazione al valore sopra determinato e tenuto conto della 

normativa di settore, la procedura da adottare per la scelta del contraente è 

l’”affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del Codice. 

- Il RUP, tenuto conto della necessità di intervenire nel più breve 

tempo possibile, ha invitato alla procedura di scelta del contraente la ditta 

Edilizia Seidita srl (P.IVA 05411920829), della quale sono già agli atti di 

questa Direzione Regionale le verifiche sul possesso dei requisiti, di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

- la ditta Edilizia Seidita srl, in riscontro alla richiesta di offerta 

espressa dal RUP, ha presentato un ribasso pari al 3%, consistente quindi in 

un offerta pari ad € 8.335,54 (euro ottomilatrecentotrentacinque/54) oltre IVA 

al 10%; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla formalizzazione del contratto per l’affidamento del  

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN LUCERNARIO  DELL’IMMOBILE 

DENOMINATO PALAZZO DELLE FINANZE SITO A PALERMO, CORSO 

VITTORIO EMANUELE N. 85. SCHEDA PARIMONIALE PAD0062, con la 

ditta Edilizia Seidita srl (P.IVA 05411920829);  

- di quantificare l’importo totale dell’incarico in € 8.335,54 (euro 

ottomilatrecentotrentacinque/54) oltre IVA al 10%. 

 

Palermo, 23/12/2020  

 

Il Direttore Regionale 

Vittorio Vannini 

Allegati: - 


